

M.p. 15 maja 1945 r.

Rok II Nr. 108. (384)

## STALIN NIE CHCE PRZYJECHAĆ DO LONDYNU Spotkanie Wielkiej Trójki w okolicach Berlina ?

Londyn 14.V. Gazeta "Sunday Chronicle" donosi, że rząd sowiecki nie zgodził się, aby przyszłe spotkanie Wielkiej Trójki odbyło się w Londynie. W tych warunkach prawdopodobnym jest, że spotkanie to odbędzie się w okolicach Berlina. Korespondent dyplomatyczny gazety "Sunday Times" pisze, że określenie miejsca spotkania jest zawsze trudnym problemem ze względu na znaną niechęć Stalina do wyjeżdżania poza granice Rosji.

## ZUKOW KONFERUJE Z SEYDLITZEM

Sztokholm 14.V. Radio szwedzkie donosi, że w dniu wczorajszym w Berlinie marsz. Zukow odbył dłuższą rozmowę z gen. von Seydlitzem, założycielem komitetu Wolnych Niemiec w Moskwie.

## RZĄD NIEMIECKI JESZCZE ISTNIEJE

Londyn 14.V. Hrabia Schwerin-Kroek oświadczył dziś w wywiadzie prasowym udzielonym pewnemu dziennikarzowi brytyjskiemu, że Hitler dlatego wybrał Doenitza na swego następcę, iż uważał, że on najłatwiej zapewni narodowi niemieckiemu pokój. Obecny rząd niemiecki składa się z 5 osób, które wszystkie pełniły funkcję jeszcze w rządzie Hitlera. Wśród nich jest osławiony Speer, który jako minister produkcji wojennej był przez kilka ostatnich lat dyktatorem gospodarczym Niemiec oraz Dorpmueller, dyrektor kolei niemieckich.

Sztokholm 14.V. W sztokholmie rozeszły się pogłoski, że Doenitz zaproponował Anglii i Ameryce utworzenie rządu pod przewodnictwem Schachta, któryby współpracował z mocarstwami zachodnimi.

## GUDERIAN SCHWYTANY

Pariz 14.V. W ręce oddziałów amerykańskich w Austrii dostał się gen. Guderian który był ostatnio szefem sztabu armii niemieckiej a poprzednio najślynniejszym dowódcą niemieckich wojsk pancernych, którymi dowodził w czasie kampanii w Polsce, we Francji i w Rosji.

## MOSKWA OCENIŁA MOWE CHURCHILLA

Moskwa 14.V. Radio oraz prasa sowiecka podając streszczenie wczorajszej mowy Churchilla opuściły zupełnie ustępy, w których premier mówił o konieczności zapobieżenia politycznej i dyktatury w Europie, oraz o nie wypełnieniu jeszcze zadań, dla których W. Brytania przystąpiła do wojny.

## Sztokholm 14.V.

Cała prasa szwedzka uważa, że pewne ustępy z mowy Churchilla są dowodem, iż między wielkimi mocarstwami toczy się obecnie wielka rozgrywka polityczna

## EISENHOWER ZABRANIA PRZYJAZNIENIA SIĘ Z NIEMCAMI

Londyn 14.V. Gen. Eisenhower oświadczył dziś, że powziął drastyczne kroki, aby uniemożliwić utrzymywanie przyjaznych stosunków przez wojskowych armii sojusznicych z wziętymi do niewoli wysokimi dygnitarzami hitlerowskimi i dowódcami armii niemieckiej. Zarządzenie takie zostało wydane na skutek doniesień prasowych o przyjaznym ustosunkowaniu się do Niemców ze strony pewnych generałów amerykańskich. Gen. Eisenhower podkreślił, że postępowanie to jest sprzeczne z jego poprzednimi rozkazami i nie odzwierciedla stanowiska armii sojusznicych.

Londyn 14.V. Korespondenci prasy brytyjskiej donoszą, że jeden z generałów amerykańskich wykazał niezwykłą życzliwość w stosunku do Goeringa. Natomiast żołnierze amerykańscy pilnujący go nie okazują mu żadnych względów i Goering stale protestuje przeciw ich zachowaniu, żądając przekazania go w ręce władz brytyjskich, oczekując widocznie, że będą dla niego bardziej przychylni.

## GOERING BĘDZIE WKRÓTCE SĄDZONY

m.p. 14.V. Radio Luxemburg doniosło dziś, że Goering będzie pierwszym z grona głównych zbrodniarzy wojennych którzy staną przed sądem międzynarodowym. Sprawa jego rozpatrywana jest obecnie przez międzysojuszniozą komisję badania przestępstw wojennych. Rządy Polski i Czechosłowacji zgłosiły przeciw Goeringowi szereg zarzutów. On to organizował wywożenie na przymusowe roboty do Niemiec.

## SPÓR O TRYJEST NA TERTYM PUNKCIE

## CIŻNACZNIŁA AMERYKANSKIE DLA POLSKICH GENERAŁÓW

Rzym 14.V. Gen. Morgan, szef sztabu marsz. Alexandra, powrócił dziś z Belgradu, gdzie prowadził rozmowy z Tito w sprawie uregulowania kwestji Tryjestu. Rozmowy nie dały żadnego rezultatu. Strona brytyjska uważa, że Tryjest leży w sojuszniczej strefie okupacyjnej i dlatego winien być okupowany przez wojska alianckie, do czasu kiedy konferencja pokojowa zadecyduje definitywnie o jego losie. Wczorajsze oświadczenie amerykańskie całkowiocie popiera brytyjski punkt widzenia. Natomiast Tito domaga się natychmiastowego przyłączenia Tryjestu do federacji jugosłowiańskiej, obiecując sojusznikom, że będą mogli swobodnie korzystać z portu.

Sztokholm 14.V. Prasa szwedzka przewiduje, że w najbliższych dniach rząd sowiecki wyda oświadczenie, w którym w stanowczy sposób poprze żądania Tity w stosunku do Tryjestu.

## MEMORANDUM POLONII AMERYKANSKIEJ DO STETTINIUSA

Waszyngton 14.V. Kongres Polonii Amerykańskiej przesłał do Stettiniusa memorandum, domagający się zaproszenia Rządu Polskiego do San Francisco, zanulowania decyzji krymskich, natychmiastowego oswobodzenia przywódców polskich i wycofania wojsk sowieckich z Polski. Memorandum m.in. głosi: "Nieobecność Polski w San Francisco wskazuje na to, że międzynarodowa organizacja mająca na celu zabezpieczenie pokoju światowego jest stworzona na bardzo chwiejnych podstawach. Budowla, której kamieniem węgielnym jest grób Polski, nie może być trwała. Ponieważ żaden głos nie podniósł się w San Francisco, któryby powiedział światu całą prawdę o metodach stosowanych przez Sowietów w okupowanych przez nich częściach Europy, a zwłaszcza w Polsce - uważamy za swój obowiązek przedstawić pewne fakty, które są dobrze znane rządowi W. Bryt., i St. Zjedn., ale nie zostały niestety przedstawione opinii publicznej". Na poparcie tego twierdzenia memorandum podaje szczegóły aresztowań, deportacji i egzekucji całych grup ludności, zniesienie wszelkich wolności, wywożenie do Rosji urządzeń przemysłowych i t.p. Memorandum stwierdza dalej: "Nawet nie-kompletne informacje pozwalają stwierdzić, że wojska sowieckie, okupujące Polskę, stosują metody podobne do tych, jakie używali przez 5 lat Niemcy".

Wenecja 14.V. Na placu św. Marka gen. Mark Clark udekorował wysoki mi odznaczeniami amerykańskimi szereg dowódców wielkich jednostek wojsk sojuszniczych we Włoszech, a w tym generałów polskich: Szyszko Bohusza, Ducha i Sulika.

DUŃCZYCY I NORWEDZY  
OKUPOWAC BĘDĄ I NIEMCY  
Oslo 14.V. Norweski następca tronu ks. Olaf oświadczył, że wojska duńskie i norweskie będą brały udział w okupacji Niemiec.

## ARESZTOWANIE HACHY I JEGO WSPÓŁPRACOWNIKÓW

Praga 14.V. Aresztowano tu Hachę, kilku ministrów jego rządu oraz 5 generałów, którzy współpracowali z Niemcami.

Praga 14.V. W kilku niewielkich obwodach w Czechach, które nie zostały jeszcze obsadzone przez wojska rosyjskie Niemcy uciekają na zachód chcąc przedostać się na stronę amerykańską. Gen. Patton polecił stworzyć potrójny kordon i wszyscy Niemcy są odsyłani spowrotem.

## NIEMIECKIE ŁODZIE POD ODNE PRZYBIŁY DO ANGLII

Londyn 14.V. Dziś do portów brytyjskich przybyło kilka nowych niemieckich łodzi podwodnych. Dotychczas liczba łodzi które skapitulowały wynosi 16. W chwili poddania się od 50 do 70 niemieckich łodzi znajdowało się na oceanach. Okręty brytyjskie, korzystając ze wskazówek oficerów marynarki niemieckiej, rozpoczęły oczyszczanie z pól minowych Bałtyku, Morze Północne i kanał La Manche. Wyspa Helgoland została obsadzona przez Anglików. W porcie w Kopenhadze doszło do starć, wywołanych przez załogę jednego z niemieckich okrętów wojennych, która nie chciała poddać się partyzantom duńskim. Opór niemiecki wkrótce stłumiono.

## NAJCIEŃSZY NALOT NA JAPONIĘ

Nowy Jork 14.V. Ponad 500 amerykańskich nadforteo, startujących z baz na wyspach Marjańskich zrzuciło dziś 3 tys. 500 ton bomb na miasto Nagoję, główny ośrodek przemysłu lotniczego. Był to największy nalot jaki dokonano dotychczas na Japonię. Jednocześnie inne objekty w Japonii były celem nalotów samolotów startujących z lotniskowców. Radio japońskie podało dziś, że dwie wielkie eskadry sojusznicze krążą w pobliżu głównych wysp japońskich.

Londyn 14.V. Ujawniono dziś, że eskadry bombowców amerykańskich z W. Brytanii i z Włoch, oraz ciężkie bombowce RAF-u znajdują się już w drodze na Białki Wschód. Również płyną tam znaczne siły brytyjskie, które przeszły specjalne przygotowanie dla tego teatru wojny. Szereg brytyjskich baz morskich na Dalekim Wschodzie jest obecnie w szybkim tempie rozbudowywanych, celem przyjęcia przybywających z Europy nowych okrętów.